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Anotace

Ve své diplomové práci se budu věnovat využití Shakespearovy tvorby Oscarem

Wildem a vlivu, který měla na jeho vybrané texty. Zvláštní pozornost bude věnována

Obrazu Doriana Graye, Portrétu Pana W. H. a eseji Pravda masek, která patří mezi

Wildovu nejranější dochovanou tvorbu. Pokud jde o metodologii, práce bude pojata

intertextuálně, a to zejména na základě koncepce uměleckého vlivu zpracované Haroldem

Bloomem v jeho Kánonu západní literatury, popř. v dalších publikacích. William

Shakespeare je Bloomem popsán jako střed západního kánonu, k němuž se souhlasně či

polemicky vztahují mladší autoři včetně Wilda a jeho současníků – viktoriánů, ale též

Joyce apod. Práce též podle potřeby může využívat komparatistických postupů. Oscar

Wilde ve svém psaní bohatě intertextuálně odkazuje ke hrám a poezii Williama

Shakespeara. Zároveň Shakespeare ovlivnil Wilda i v jeho osobním životě, mj.

v soudních projevech při svém procesu na něj Wilde činil reminiscence, ale také když se

angažoval při otevření Shakespearova památníku. Cílem mé práce je zmapovat vnímání

postavy Williama Shakespeara Oscarem Wildem a odlišnost jeho přístupu

k Shakespearovi ve srovnání s tradiční viktoriánskou perspektivou. Rozborem jeho textů

a veřejných projevů chci sledovat, v čem se Oscar Wilde shoduje a rozchází s tradiční

viktoriánskou představou a zda se nepokoušel skrze svoji tvorbu podat nekonvenční obraz

shakespearovských témat, ale i osoby Shakespeara.
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Abstract

In my master thesis, I will concentrate on Oscar Wilde’s usage of William

Shakespeare’s work and its influence on some of his chosen texts. Special attention will

be paid to The Picture of Dorian Gray, The Portrait of Mr. W. H., and the essay The Truth

of Masks, one of Wilde’s earliest known works. My thesis will methodologically make

use of intertextuality, especially based on the concept of artistic influence written by

Harold Bloom in The Western Canon and possibly other publications, too. Bloom

describes William Shakespeare as the core of the Western canon to whom younger

authors, including Wilde other Victorians, and also Joyce, refer to either polemically or

in agreement. If needed, comparations might be used in my thesis as well. Oscar Wilde

vastly references the plays and poetry of William Shakespeare in his work.

Simultaneously, Shakespeare influenced Wilde in his personal life – for example in his

defence during his trails or when he partook in the opening of Shakespeare’s memorial.

The goal of my thesis is to map Oscar Wilde’s understanding of the character of William

Shakespeare and the difference in his approach to Shakespeare in the comparation of the

traditional Victorian perspective. I wish to examine how did Oscar Wilde agree and

disagree with the traditional Victorian idea through analysing his works, and to see

whether he did or did not attempt to create unusual picture of Shakespearean themes and

the character of Shakespeare.
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Introduction

Ever since the publication of the First Folio in 1623, the author of the texts as well as

the texts themselves have received considerable attention of literary and theatre

historians. The afterlife of William Shakespeare’s work – its literary influence and overall

cultural significance – has also been excessively studied. A similar statement can be made

about Oscar Wilde, while; hundred and fifty years after Shakespeare’s death, he became

the centre of many studies.

The initial reason for my research was the fascinatingly imaginative way in which

Oscar Wilde used Shakespearean characters to build his own characters in The Picture of

Dorian Gray. Wilde created a palpable echo of the famous Shakespearean heroines in the

character of Sibyl Vane, stripping her of her individuality. To correspond with this

decision, the main character of Dorian Gray also carried many Shakespearean characters.

After realizing the inclination Wilde might have had for using Shakespearean themes

in his works, the rest of his work was carefully analysed, revealing an abundance of

Shakespearean themes, characters, and other references. Wilde used Shakespeare’s plays

intertextually, but he also used Shakespeare as inspiration in a truly unique way. An

example of this is his less often staged play The Duchess, of Padua. The play carried a

strong reminiscence of Romeo and Juliet. It was written in blank verse, traditionally

associated with Shakespeare even though it was a staple of the era rather than the man.

Wilde´s The Portrait of Mr. W. H. once again provides a different approach, and this

time uses the themes of Shakespeare’s writings and Shakespeare himself as a

person/character. Wilde made William Shakespeare into a character of his story in quite

a daring way, considering the social standards of the era. Another interesting stratum of

this short story is its storytelling techniques. Wilde used quotes from Shakespeare’s

sonnets to build an entire story, proving his vast knowledge of Shakespeare’s work and

the literary theories surrounding them.

Lastly, the only discussed non-fiction work of Oscar Wilde – The Truth of Masks. The

essay The Truth of Masks is one of the earliest works by Oscar Wilde, its first version

being written during his studies at Oxford. The essay provided us with a much-needed
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window into Wilde’s thinking. Here Wilde wrote about the staging of Shakespeare’s

plays in his time, considering known sources of how they were staged in Shakespeare’s

times.

When doing research into the nineteenth century theatre for this chapter, with the

emphasis on Shakespearean production, Shakespeare and the Victorian Stage edited by

Richard Foulkes, David Francis Taylor’s Shakespeare and Drama chapter in Shakespeare

in the Nineteenth Century, as well as Sillars’ Shakespeare and the Victorians, proved

abundantly useful.

Marion Jones’ study of stage costumes in Shakespeare and the Victorian Stage

corresponds well with Oscar Wilde’s The Truth of Masks which, among other topics,

concerns itself with costumes. Jones pays a lot of attention to the costumes worn by the

famous Victorian actress Ellen Terry, especially her green dress worn in the role of Lady

Macbeth. By studying Oscar Wilde’s texts, it was possible to find that he was a fan of

Ellen Terry and that he got to see her portrayal of Shakespearean heroines on stage,

including Lady Macbeth, which he directly commented on.

This thesis aims to build up on the previous research done about the two writers and

on the influence of William Shakespeare’s work on nineteenth century culture. The main

concern of the thesis is the difference in Oscar Wilde’s understanding of the themes and

his usage of them in his own work as opposed to other authors of the nineteenth century,

primarily the Victorians.

To reach the set goal of the thesis, I adopted the qualitative approach to data collection.

First, I thoroughly studied the complete known works of Oscar Wilde, including the

essays and personal letters. Through content analysis, I selected those works which use

Shakespearean themes and motifs in a way that either develops the story or its characters

or is a crucial part of the story itself. The works were further studied in the context of the

connection found with Shakespeare’s works.

Here, two main aspects were considered. The intertextuality of the works, as well as

Oscar Wilde’s approach to using these themes as opposed to the traditional Victorian
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views and the Shakespearean influence. For this, I used Harold Bloom’s theory of

influence which he wrote about in The Anxiety of Influence.

To better understand William Shakespeare’s position in the nineteenth century British

culture, I consulted several studies on this problem. I collected this information in the

chapter Shakespeare in the 19th century. The purpose of this chapter was to give a short,

clear, but comprehensive understanding of the issue.

The research done for the chapter was mainly conducted from secondary data collected

about the issue as well as my personal knowledge of the topic. The primary sources for

this chapter were: Harold Bloom’s The Western Canon: The Books and School of the

Ages, different studies in Gail Marshall’s Shakespeare in the Nineteenth Century, and

Stuart Sillars’ Shakespeare and the Victorians.

The Western Canon by Harold Bloom, especially his chapter dedicated to William

Shakespeare, became a key point for the understanding of the position Shakespeare’s

literature had not only in the nineteenth century British cultural world. Harold Bloom’s

placement of Shakespeare into the centre of literary canon corresponds with the

Victorians’ opinion frequently advocated.

The collection of essays Shakespeare in the Nineteenth Century edited by Gail

Marshall became an especially valuable source. The chapter The Shakespeare in the

Periodicals written by Kathryn Prince, shaped the idea of how different social-economic

groups perceived William Shakespeare. By understanding how Shakespeare was

presented to the broad public, it was possible to better distinguish the complexity of Oscar

Wilde’s usage of Shakespearean themes as well as his idea of the character of

Shakespeare. The study maps the differences in how Shakespeare was presented to young

girls and boys as well as the way he was used in many political movements of the era.

Combined with Stuart Sillars’ description of how the Victorians celebrated Shakespeare’s

work in his Shakespeare and the Victorians, it was possible to create a fuller image of the

nineteenth century reflection of Shakespeare.

The chapter serves as a stepping point onto the following chapters, which concerned

themselves with the selected works of Oscar Wilde. It considers several aspects of the

issue. How was William Shakespeare celebrated as a person and the position he was put
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into, and how he and his work were presented to the people in education and through

periodicals.

This was later put in the context of Oscar Wilde’s essay The Truth of Masks (chapter


[…]


Freud’s idea of the Oedipal complex to compare the relationship a writer has with his

precursor. Bloom argues that this makes the later writer anxious as they try to create an

original text. It was this anxiety of influence that I much pondered about while writing

this thesis.

Personally, I don’t like making universal claims which were my issue with the theory

from the beginning. I think that it is hard, if not impossible, to make such claims in a field

like creative writing. At the same time, I agree with Bloom to a certain extent. I think that

the feeling he describes was and is real to many writers, and it may create issues during

their careers. I also believe that using Shakespeare as an example of a precursor who

influences many English writing writers is on point. His influence on the English

language can create unintentional (and intentional) intertextuality in texts.

But I’m afraid I have to disagree with the fact that the latter writer must feel anxiety

because of it. I think that writers can welcome the influence, and by accepting it, they rid

themselves of the feeling of debt toward the precursor or the need to decline their work

in order to create original work. I also believe that Wilde is the perfect case of this.

Although I found that some of his works may be types of clinamen (The Duchess of

Padua), tessera (The Duchess of Padua, The Portrait of Mr. W. H.), and apophrades (The

Portrait of Mr. W. H.), I think that the overall course of these texts is a proof of Wilde’s

acceptance of Shakespeare’s influence and not only that his letters show the excitement

he felt when writing these references to Shakespeare’s plays. Similar excitement can be

felt in the Truth of Masks.

Wilde’s writing was also not limited to Shakespeare’s influence. He created original

works which are more Wildean than Shakespearean. His combination of aesthetical
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elements and irony created a unique style of writing. The only time when he tried to move

away from this style was in The Duchess.

I think that when a writer invites the precursors’ works into their own creative process,

as Wilde did, they can only benefit from it by creating a text with many different layers,

which allow the text to remain attractive for the reader on the second or the third reading

as they can continue finding more connections and references.

To summarize this, in my opinion, Wilde’s immense respect for Shakespeare is in line

with the traditional Victorian respect for Shakespeare, however, his approach to the idea

of him was much more based on facts rather than presumptions. He does not attempt to

create his own version of Shakespeare to support any of his claims, and when he does it

through The Portrait of Mr. W. H., it comes with critique and doubt. His daring attempt

of writing Shakespeare as a character of a queer love story is also by no means a

traditional portrayal of Shakespeare. It could also be the case of Wilde using Shakespeare

for his own agenda, but the doubts the narrator shows in the short story suggest that Wilde

was not trying to do so.

At the same time, it was not common to write about Shakespeare as a character in

general in the Victorian Era. Shakespeare was written about abundantly, but not in fiction.

There were cases where Shakespeare appeared as a ghost – these we can find in texts

since around the beginning of the nineteenth century.92 However, Wilde’s take on

Shakespeare in Mr. W. H. is entirely different. Shakespeare is not just a ghost, nor is he

an active character in the text. He is a speculation, a theory, projected onto the real

Shakespeare. The line between the character and the real person is often blurred, making

it hard for the reader to separate accurate proof-based assumptions from fictional theories.

But even when the reader may feel like he is reading a study of Shakespeare’s Sonnets,

that is not the case since the story was published as fiction, and Wilde never claimed it to

be otherwise. Therefore (even when the reader may feel inclined to read the text as non-

fiction), it must be approached as fictional.

Wilde’s play The Duchess of Padua is also not a common take on Shakespeare’s work.

Here, Wilde doesn’t work with the character of Shakespeare, instead, he works with

Shakespeare’s writing style – combining it with his own – and the themes of

Shakespeare’s plays (which also differentiates The Duchess from Wilde’s other plays).

92 Shakespeare Institute Library. Raising the Ghost: Shakespeare as a fictional character. (2019-09-

05) [1. 6. 2022] https://silibrary1.wordpress.com/2019/09/05/raising-the-ghost-shakespeare-as-fictional-

character/

https://silibrary1.wordpress.com/2019/09/05/raising-the-ghost-shakespeare-as-fictional-character/
https://silibrary1.wordpress.com/2019/09/05/raising-the-ghost-shakespeare-as-fictional-character/
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In the Victorian Era, we can find many cases of Shakespearean references and quotes in

fiction (for example, in Charles Dickens’ work). However, Wilde’s attempt to revive this

dramatic style in The Duchess was not commonly seen.

I think that this is what differs Wilde from other nineteenth century authors who

worked with Shakespearean themes. He did not limit himself to references and

inspirations for the plot of his stories; Wilde took the trend further by almost trying to

create another Shakespearean play, by incorporating theories about Shakespeare’s texts

and life into his work, by making Shakespeare a character that is so tightly interwoven

with the real person, that the assumptions made about the character were taken seriously

by the court.

I do not wish to limit Wilde’s work to the Shakespearean references in them because

I think there are many other interesting aspects that could be discussed. However, I think

they are so abundant that it was fruitful to see the extent of their role in Wilde’s writing.

We saw less of it in Dorian Gray than in The Duchess or The Portrait of Mr. W. H., but

even there, his usage of Shakespearean heroines to create a new character was imaginative

and unique. The Duchess and The Portrait of Mr. W. H. are so heavily linked to

Shakespeare, his Sonnets, and his plays that they could not exist without them. In these

cases, the role of Shakespearean themes is immense, but what is, of course, also present

is Wilde. Even when reading The Duchess, which strives to be styled as Elizabethan text,

we are still aware of reading Wilde because his clever, irony-threaded prose still comes

through.

In conclusion, we might not automatically think of Shakespeare when discussing

Wilde’s work, but I believe that the Shakespearean themes in it should not be omitted.

Wilde’s take on them is undoubtedly innovative. He does not limit himself to simple

references. The intertextuality in his texts runs deeper. He builds characters from

Shakespeare’s characters, and intertwines elements of Shakespeare’s writing with his

own, and presents a new Shakespeare as a character that was not commonly present in

literature until that time, even though the stakes of doing so were high.
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