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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Diplomová práce Andrey Řehounkové zpracovává poměrně náročné téma, tím je využití díla

Williama Shakespeara v prozaickém i dramatickém díle Oscara Wilda. Současně připomíná

též shakespearovský "rozměr" obžaloby a obhajoby soudu s Oscarem Wildem.

V precizně sestavené vstupní kapitole předkládá komplexní pohled na využívání díla a tzv.

persony Oscara Wilda ve viktoriánské kultuře, napříč dalšími kapitolami pak s užitkem - a

současně polemicky - zapracovává terminologii a teorii Julie Kristevy, Harolda Blooma i

dalších autorů.

Z vlastního Wildova díla si pro detailní interpretaci volí čtyři žánrově odlišné texty, esej

Pravda masek, novelu Obraz Doriana Graye, detektivní esej Portrét pana W.H. a drama

Vévodkyně padovská.

Čtyři kapitoly věnované interpretaci a shakespearovským inspiracím motivů, témat, ale také

postav uvedených děl představují cenné a jednotlivě pečlivě propracované a "odpracované"

těžiště práce. Odhalují autorčino pozorné čtení Wildeových i Shakespearových děl, její

schopnost interpretační analýzy a komparace obou časově vzdálených autorů. Odhalují i její

schopnost samostatně dovozovaných závěrů.

Je přitom nutno připustit, že v interpretacích práce nenabízí nový metodologický či teoretický

přístup, není však rozhodně omezena na pouhé přejímání existujících interpretačních modelů

či Bloomovy teorie.

Závěry jsou představeny vždy ve finále jednotlivých kapitol, je zde tedy na jedné straně

pečlivá interpretace, zároveň je však předem poněkud oslabena možnost velkého syntetického

závěru celé diplomové práce.

Práce se vyváženě vztahuje ke queer tématům, která jsou patrna jak v tvorbě Williama

Shakespeara, tak v díle Oscara Wilda - a která se konec konců stala také předmětem Wildova

soudního stíhání.

Oceňuji "odvahu" autorky napsat práci v angličtině, jakkoliv je na stylistice a konstrukci vět,

někdy i v případě jednotlivých slov patrno, že se jedná o ESL. Oceňuji také rozsáhlou a

inteligentní práci se sekundární literaturou.

Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci předěžně známkou výborně.

Představuje-li Harold Bloom Shakespeara jako "střed" západního kánonu, k jakému autorovi

či fenoménu by bylo z Vašeho pohledu vhodné vztahovat západní kánon dnes? Existuje ještě

západní kánon?

Je z Vašeho pohledu Obraz Doriana Graye dílem, které má i jiné intertextuální vazby než

vazby na Shakespearovo dílo?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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